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Abstract

The thesis evaluates several hundred one–day–ahead VaR forecasting models

in the time period between the years 2004 and 2009 on data from six world

stock indices — DJI, GSPC, IXIC, FTSE, GDAXI and N225. The models model

mean using the AR and MA processes with up to two lags and variance with

one of GARCH, EGARCH or TARCH processes with up to two lags. The models

are estimated on the data from the in–sample period and their forecasting ac-

curacy is evaluated on the out–of–sample data, which are more volatile. The

main aim of the thesis is to test whether a model estimated on data with lower

volatility can be used in periods with higher volatility. The evaluation is based

on the conditional coverage test and is performed on each stock index sepa-

rately. Unlike other works in this field of study, the thesis does not assume the

log–returns to be normally distributed and does not explicitly select a partic-

ular conditional volatility process. Moreover, the thesis takes advantage of a

less known conditional coverage framework for the measurement of forecasting

accuracy.
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Abstrakt

Tato práce vyhodnocuje několik set model̊u pro jednodenńı předpověď VaR

v obdob́ı mezi roky 2004 až 2009 na datech ze šesti světových akciových in-

dex̊u — DJI, GSPC, IXIC, FTSE, GDAXI a N225. Modely jsou založené na AR

a MA procesech s maximálně dvěma předešlými pozorováńımi a zároveň mod-

eluj́ı podmı́něnou volatilitu pomoćı jednoho z GARCH, EGARCH a TARCH pro-

ces̊u rovněž s maximálně dvěma předešlými pozorováńımi. Parametry model̊u

jsou odhadnuty na datech z prvńıho obdob́ı a jejich odhadovaćı přesnost je

otestována na datech z druhého obdob́ı, které vykazuje podstatně větš́ı volatil-

itu. Hlavńım ćılem práce je otestovat, zda modely s parametry odhadnutými

v obdob́ı menš́ı volatility mohou být použity i v obdob́ı s větš́ı volatilitou. Vy-

hodnoceńı je založeno na conditional coverage testu a je provedeno pro každý

index zvlášť. Na rozd́ıl od jiných praćı zabývaj́ıćıch se t́ımto tématem, tato

práce nepředpokládá normálńı rozděleńı logaritmovaných výnos̊u a neomezuje

se na jeden předem vybraný proces pro modelováńı podmı́něné volatility. Tato

práce nav́ıc využ́ıvá méně známý aparát, tzv. conditional coverage, pro vyhod-

noceńı přesnosti odhadu model̊u, který oproti standardńım metodám nab́ıźı

několik výhod.
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Chapter 1

Introduction

The modern financial world knows many types of assets and the vast majority

of them can be traded on various exchanges all over the world. The exchanges

— markets — react very quickly on any new information that enters the price

making process and therefore the prices of the traded assets are constantly

evolving. The market participants thus need to asses the influence of such

information entering the market on the price of the asset that they own —

market risk. There are several possible ways how to calculate or estimate

market risk, one of them being Value–at–Risk (VaR). VaR is a very popular

method and it is used by banks mainly for assessment of credit risk and by

portfolio managers in order to evaluate the level of loss that can occur with some

probability. There exist several approaches for the calculation of VaR such as

the historical approach, variance/covariance approach, Monte Carlo simulation,

methods based on the GARCH family of conditional volatility processes, and

many others.

The objective of the thesis is to analyze VaR forecasting methods based

on several conditional mean and conditional variance modeling processes in

the context of the recent financial crisis and several most traded stock indices.

Moreover, the methods are to be evaluated without any apriori assumptions on

the particular parameters of the conditional mean and conditional variance pro-

cesses as well as the shape of the distribution of the logarithmic returns. The

context of the financial crisis means that the thesis will focus on the evaluation

of forecasting accuracy of the models in times of increased volatility, commonly

observed during the financial crisis. Accuracy in this sense is represented by

ability to provide results that closely follow the actual market development.
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Such definition of accuracy is especially important in times of market turbu-

lences as it helps the market participants to better asses market risk.

The thesis is structured into four main parts. Chapter 2 provides the reader

with a theoretical introduction to the problematic of forecasting VaR, the theory

behind conditional mean processes, conditional variance processes, and back–

testing methods. After the necessary introduction follows Chapter 3, which

applies the selected VaR methods on the data from several market indices and

evaluates their accuracy. Finally, Chapter 4 summarizes the obtained results.

Chapter 2

Theoretical background

To measure risk, from the financial point of view, means to try to forecast

what are the possible losses that are caused by adverse movements of mar-

ket prices. Market prices are influenced by many variables such as interest

rates and foreign exchange rates. There are several methods, how risk can be

measured and translated into real financial figures that are required by the risk

managers in companies and banks in order to take appropriate investment deci-

sions. Probably the most popular method is the so–called Value–at–Risk (VaR),

which is the main risk measure that this thesis is concerned with. Several VaR

forecasting methods are introduced later on in the text together with methods

that are used to evaluate their accuracy — back–testing methods. The definition

of risk, however, has to be tackled first.

2.1 Risk

The main topic of the thesis is the measurement of financial risk on the mar-

ket and one of the first terms that is to be explained is risk. Even though there

is no exact definition of what risk actually is, one can find several explanations

of this word, such as the following one: “Risk can be defined as the volatility

of unexpected outcomes, which can represent the value of assets, equity, or earn-

ings” (Jorion 2007, pp. 3). This definition is, however, very broad and for

the purpose of this thesis it should be narrowed. Since the thesis is concerned

with financial markets, the main category of risk is financial risk.

Financial risk comprises all the typical sources of changes in the under-

lying variables that affect the price of an asset. The most known sources

are, for example, interest rate movements that influence a vast majority of as-
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sets, and foreign exchange rate changes, which are of particular interest while

trading with currency futures. In other words, financial risk represents the pos-

sibility of a loss stemming from participation on financial markets.

The importance of financial risks evaluation is easily illustrated on the de-

velopment of the financial markets during the past 40 years. In the period

between the year 1970 and the present day, there have been many significant

events that caused the markets to drop in value. Several examples include oil–

price shocks, Japanese stock–bubble, the Asian turmoil, the Russian default,

the terrorist attacks in 2001, and of course, the most recent financial crisis.

Each of these events was unexpected therefore it was not possible to avoid it,

when it actually occurred.

2.1.1 Risk components

The sources of risk are also diverse. Most of risk sources are connected with hu-

man activities that include running the economy such as inflation, interest rates,

innovations, political decisions, wars, and so on. Another source of risk comes

from the nature itself. There have always been bad weather, floods, earth-

quakes, bad crops, etc. Therefore, it is easy to see that the world we live in is

full of risk and financial markets are no exception. Since the term risk is quite

broad, the following groups of risks are typically considered — market risk,

liquidity risk, credit risk, and operational risk.

Market risk

Market risk is the main financial risk category that the thesis is concerned with.

It represents the losses that result from adverse price movements of assets on

the market. As it has already been said, market risk is caused by the move-

ments of interest rates, exchange rates, etc. To get a better grasp at such

virtual measure, the market risk value can be looked at from several points

of view. Many authors, such as for example Alexander (2009), distinguishes

the following:

• absolute risk — the absolute difference between the two prices over time,

• relative risk — the difference of the price of an asset and some arbitrary

benchmark index,

• directional risk — represents risk related to the movements of financial

variables such as interest rates, foreign exchange rates, etc.,
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• non–directional risk — other risk variables not included in directional

risk, usually exposures to hedged positions,

• basis risk — represents unexpected “movements of the relative prices

of an asset in a hedged position”,

• volatility risk — stems from changes of actual volatility.

Market risk is usually being closely monitored and it can be significantly

reduced by setting stop–loss limits, employing the VaR method, or even by su-

pervising market activities by an independent supervisor.

Liquidity risk

The second type of risk, included in the financial risks category, is liquidity

risk. This is a specific type of risk as it is not caused by movements of financial

variables. The main sources of liquidity risk are the market itself – the depth

of the market — and its participants. As well as in the previous discussion

of market risk, Jorion (2007) distinguishes two types of liquidity risk:

• market and product liquidity risk,

• cash–flow risk.

Market and product liquidity risk, sometimes called asset–liquidity risk,

is the case when a market transaction cannot be successfully closed due to some

constraints on the size or the price of the transaction. Transaction is consid-

ered as either too big or too small for the market, when there is no other entity

that has a desire to engage on the other side of the transaction, which usually

happens when the transaction size differs from a typical trading lot. This, how-

ever, does not seem to be a problem with major currencies or with treasury

bonds, as their markets are very deep. Exotic derivatives, on the other hand,

face higher liquidity risk.

The second subgroup, cash–flow risk, which is also known as funding–

liquidity risk, represents actual inability to provide funds. Cash–flow risk is par-

ticularly obvious in leveraged portfolios. Typically, this situation leads to in-

creased losses due to the fact that traders need to make marking–to–market


[…]


|

egarch |

L1. | 1.532697 .1374248 11.15 0.000 1.263349 1.802044

L2. | -.5474957 .1332015 -4.11 0.000 -.8085659 -.2864255

|

_cons | -.1387147 .0621232 -2.23 0.026 -.260474 -.0169555

-------------+----------------------------------------------------------------

/lndfm2 | 2.937893 .489181 6.01 0.000 1.979116 3.89667

-------------+----------------------------------------------------------------

df | 20.87603 9.233797 9.236343 51.23822

------------------------------------------------------------------------------

Table C.3: Top AIC value in–sample model for the IXIC index

C. In–sample estimates XLIII

ARCH family regression -- ARMA disturbances

Sample: 1 - 1000 Number of obs = 1000

Distribution: t Wald chi2(4) = 5.11e+06

Log likelihood = 3634.532 Prob > chi2 = 0.0000

------------------------------------------------------------------------------

| OPG

log_returns | Coef. Std. Err. z P>|z| [95% Conf. Interval]

-------------+----------------------------------------------------------------

log_returns |

_cons | .000187 .0010007 0.19 0.852 -.0017743 .0021483

-------------+----------------------------------------------------------------

ARMA |

ar |

L1. | -.9838961 .0005555 -1771.18 0.000 -.9849849 -.9828073

L2. | .012365 .0012759 9.69 0.000 .0098643 .0148657

|

ma |

L1. | .9297054 .0007888 1178.67 0.000 .9281594 .9312513

L2. | -.0704104 .0003881 -181.44 0.000 -.0711709 -.0696498

-------------+----------------------------------------------------------------

ARCH |

earch |

L1. | -.1310023 .0010512 -124.62 0.000 -.1330626 -.128942

|

earch_a |

L1. | .1063809 .0060935 17.46 0.000 .0944378 .1183239

|

egarch |

L1. | .9711669 1.72e-06 5.6e+05 0.000 .9711635 .9711702

|

_cons | -.284319 .020903 -13.60 0.000 -.3252882 -.2433499

-------------+----------------------------------------------------------------

/lndfm2 | 31.14093 .0229207 1358.64 0.000 31.096 31.18585

-------------+----------------------------------------------------------------

df | 3.34e+13 7.67e+11 3.20e+13 3.50e+13

------------------------------------------------------------------------------

Table C.4: Top AIC value in–sample model for the FTSE index

C. In–sample estimates XLIV

ARCH family regression -- ARMA disturbances

Sample: 1 - 1000 Number of obs = 1000

Distribution: GED Wald chi2(4) = 1902.05

Log likelihood = 3329.387 Prob > chi2 = 0.0000

------------------------------------------------------------------------------

| OPG

log_returns | Coef. Std. Err. z P>|z| [95% Conf. Interval]

-------------+----------------------------------------------------------------

log_returns |

_cons | .0008273 .0002614 3.16 0.002 .000315 .0013397

-------------+----------------------------------------------------------------

ARMA |

ar |

L1. | .3179623 .0405725 7.84 0.000 .2384417 .3974829

L2. | -.9180841 .039051 -23.51 0.000 -.9946226 -.8415455

|

ma |

L1. | -.3307553 .0298507 -11.08 0.000 -.3892617 -.2722489

L2. | .9528917 .0290591 32.79 0.000 .8959369 1.009847

-------------+----------------------------------------------------------------

ARCH |

abarch |

L1. | .1263833 .0356596 3.54 0.000 .0564917 .1962749

L2. | -.106246 .0364772 -2.91 0.004 -.1777401 -.034752

|

atarch |

L1. | -.2456664 .042911 -5.73 0.000 -.3297705 -.1615624

L2. | .2262409 .0402146 5.63 0.000 .1474217 .3050601

|

sdgarch |

L1. | 1.751816 .0806066 21.73 0.000 1.59383 1.909802

L2. | -.766888 .0750138 -10.22 0.000 -.9139123 -.6198636

|

_cons | .0000625 .0000398 1.57 0.117 -.0000156 .0001406

-------------+----------------------------------------------------------------

/lnshape | .3692524 .0691173 5.34 0.000 .2337849 .5047199

-------------+----------------------------------------------------------------

shape | 1.446653 .0999888 1.263373 1.656521

------------------------------------------------------------------------------

Table C.5: Top AIC value in–sample model for the GDAXI index

C. In–sample estimates XLV

ARCH family regression -- MA disturbances

Sample: 1 - 1000 Number of obs = 1000

Distribution: t Wald chi2(1) = 0.03

Log likelihood = 17898.67 Prob > chi2 = 0.8593

------------------------------------------------------------------------------

| OPG

log_returns | Coef. Std. Err. z P>|z| [95% Conf. Interval]

-------------+----------------------------------------------------------------

log_returns |

_cons | .0002007 .003066 0.07 0.948 -.0058085 .00621

-------------+----------------------------------------------------------------

ARMA |

ma |

L1. | .0337188 .1902067 0.18 0.859 -.3390795 .4065171

-------------+----------------------------------------------------------------

ARCH |

earch |

L1. | -.2693833 .3097676 -0.87 0.385 -.8765166 .33775

L2. | .0410691 .1085756 0.38 0.705 -.1717351 .2538733

|

earch_a |

L1. | -.0281678 .0007323 -38.47 0.000 -.0296029 -.0267326

L2. | .2168371 .2267851 0.96 0.339 -.2276537 .6613278

|

egarch |

L1. | .8597736 .0533203 16.12 0.000 .7552677 .9642795

|

_cons | -1.282041 .6599377 -1.94 0.052 -2.575495 .0114131

-------------+----------------------------------------------------------------

/lndfm2 | 36.41557 8.72e-08 4.2e+08 0.000 36.41557 36.41557

-------------+----------------------------------------------------------------

df | 6.53e+15 5.70e+08 6.53e+15 6.53e+15

------------------------------------------------------------------------------

Table C.6: Top AIC value in–sample model for the N225 index
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