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OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The thesis deals with technically demanding topic regarding different Value-at-Risk
(VaR) specifications and their evaluation based on selected stock-indices data before
and in the crisis period. The theoretical background of the thesis is strong, standard
theory is appropriately described and explained. Thesis is competently written, has
logical structure and neat form of the typeset. Thesis demonstrates author’s good
understanding of the VaR concept and technical skills to empirically use advanced
empirical methods.

All comments and possible limitations, which were mentioned for previous version of
the thesis were well incorporated. The most demanding comment given by referee
regarded re-estimating models dynamically. As the thesis employs advanced GARCH
specifications and different distributions assumptions to make more precise VaR
estimates, it seemed incomplete not to re-estimate models dynamically with the only
justification of high computational demands. This version of the thesis incorporates
dynamic re-estimation of the employed model and brings thereby additional insight on
VaR modeling.

Furthermore, the revised version of the thesis was already published as IES WP.

Based on abovementioned comments and overall quality of the thesis, I recommend the
thesis for the defense with evaluation Excellent.
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CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 19

Methods (max. 30 points) 29

Contribution (max. 30 points) 28

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 96
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě